1-1022/2019 (28RS0004-01-2019-007947-32) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 17 сентября 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Казаковой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Гуселетовой Л.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Самарина А.И., представившего удостоверение № 685 и ордер № 1271 от 3 сентября 2019 года, 

при секретаре Бирюковой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, трудоустроенного в ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

10 января 2019 года около 12 часов 00 минут в г. Благовещенске Амурской области у ФИО1, находившегося в помещении ***, возник преступный умысел, направленный на незаконныеизготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла, в значительном размере, для личного употребления, ФИО1 10 января 2019 года около 12 часов 00 минут в г. Благовещенске Амурской области, находясь в помещении ***, взяв с собой пустой полимерный пакет, проехал на попутном транспорте, а также в последствии пешком прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 600 метров в южном направлении от здания № 200 по ул. Пограничной, в место произрастания наркотико-содержащих растений дикорастущей конопли, и в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 00 минут, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, путем сбора руками, нарвал листья и верхушечные части наркотико-содержащих растений конопли, и поместил их в полимерный пакет. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла, в значительном размере, для личного употребления, 10 января 2019 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в южном направлении от здания № 200 по ул. Пограничной, в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 00 минут, осознавая общественно опасный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка обращения с наркотическими средствами незаконно, умышленно, путем экстракции приобретенной им наркотико-содержащей растительной массы дикорастущей конопли растворителем, изготовил наркотическое средство - гашишное масло массой 3,58 гр., часть которого перемешал с табаком, получив тем самым смесь, содержащую наркотическое средство - гашишное масло массой 0,88 гр., общей массой смеси - 3,18 гр., а в общем изготовил: смесь, содержащую наркотическое средство - гашишное масло и наркотическое средство - гашишное масло массой 3, 58 гр., что относится к значительному размеру, без цели сбыта, для личного употребления, при этом не смешанное наркотическое средство – гашишное масло массой 2,7 гр. поместил в медицинский шприц, а смесь, содержащую наркотическое средство - гашишное масло общей массой – 0,88 гр., поместил в два бумажных свертка.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - гашишного масла, в значительном размере без цели сбыта, для своего личного употребления, 10 января 2019 года в 19 часов 00 минут, в г. Благовещенске Амурской области на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров в южном направлении от здания № 200 по ул. Пограничной, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, взял в руки медицинский шприц с незаконно изготовленным им наркотическим средством - гашишным маслом массой 2,7 гр., а также два бумажных свертка со смесью табака и незаконно изготовленного им наркотического средства - гашишного масла, общей массой 0,88 гр., которые разложил по карманам своей одежды и, таким образом, стал незаконно, умышленно хранить при себе: смесь, содержащую наркотическое средство - гашишное масло и наркотическое средство - гашишное масло общей массой 3, 58 гр., что относится к значительному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 50 минут 10 января 2019 года.

10 января 2019 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут на стационарном посту ДПС, расположенном в районе 124 километра автодороги «подъезд к г. Благовещенску» Амурской области, сотрудником полиции - старшим инспектором ДПС СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Амурской области, при проведении личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: медицинский шприц с маслянистым веществом с характерным запахом, являющимся согласно справки эксперта № 10-хс от 11 января 2019 года и заключения эксперта № 68-х от 5 февраля 2019 года наркотическим средством - гашишным маслом, массой 2,7 г.; газетный сверток с веществом с характерным запахом, общей массой 1,1 грамма, содержащим согласно справки эксперта № 10-хс от 11 января 2019 года и заключения эксперта № 68-х от 5 февраля 2019 года наркотическое средство - гашишное масло, массой 0,45 грамма; бумажный сверток с веществом с характерным запахом, общей массой 1, 2 грамма, содержащим согласно справки эксперта № 10-хс от 11 января 2019 года и заключения эксперта № 68-х от 5 февраля 2019 года наркотическое средство – гашишное масло, массой 0, 43 грамма. Общая масса наркотического средства - гашишного масла, составила 3, 58 гр., что в соответствии с выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 г. Москва «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, исследованными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что вину в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что он проживает в *** совместно с супругой и двумя несовершеннолетними детьми. Он в настоящее время трудоустроен в ООО «Амур- Трактъ» в должности мастера отделочных работ. За счет этого заработка и проживает. На профилактических учетах врачей психиатра и нарколога он не состоит и никогда не состоял. Он является потребителем наркотических средств, производных из дикорастущей конопли. Употребляет гашишное масло, которое изготавливает сам по мере необходимости из дикорастущей конопли. По мере надобности в окрестностях г. Благовещенска в местах произрастания конопли он собирает верхушечные части и листья и там же, на месте сбора, с использованием растворителя изготавливает наркотическое средство - гашишное масло, которое смешивает с табаком и употребляет путем курения. Ему известно, что за незаконный оборот наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, однако пока что ничего не может поделать со своей пагубной привычкой. 10 января 2019 года около 12 часов он находился у себя дома, где решил употребить наркотическое средство, однако в наличии его не было, в связи с чем он решил съездить на Астрахановские луга, чтобы собрать части дикорастущей конопли и изготовить наркотическое средство - гашишное масло, для своего личного потребления. Для этого он собрался, взял у себя дома пустой медицинский шприц, полимерный пакет и направился в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел бутылку растворителя объемом 0,5 л. Он предположил, что сможет найти в лугах металлическую чашку и отрезок материи для изготовления наркотического средства, поэтому не стал их брать с собой из дома. После этого он сел на автобус и доехал на нем до остановки «Коттеджи», расположенной по ул. Калинина, где около 13 часов 00 минут он остановил попутный автомобиль, марку которого и государственный регистрационный знак он не помнит, и направился на нем в п. Моховая падь, в район ул. Пограничная, 200, откуда он пешком направился в поле, расположенноеза птицефабрикой, а именно прошел на участок местности, расположенный на расстоянии около 600 метров в южном направлении от птицефабрики, куда пришел около 13 часов 45 минут этого же дня. Находясь на данном участке местности, он отыскал место произрастания конопли, и в период времени с 13 часов 45 минут по 17 часов 00 минут в принесенный с собой полимерный пакет он собрал части дикорастущей сухой конопли. Когда он собирал части конопли, он нашел металлическую чашку и кусок материи. После этого в том же месте, где собирал коноплю, он из веток развел костер, и начал изготавливать наркотическое средство - гашишное масло, для этого он в металлической чашке смешал собранные части дикорастущей конопли и растворитель, затем отжал через кусок материи части конопли, и оставшуюся жидкость выпарил в чашке на костре, при этом в чашке осталось маслянистое вещество, таким образом, он изготовил наркотическое средство - гашишное масло. Наркотическое средство он изготавливал в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 00 минут. Закончив изготовление наркотического средства, около 19 часов 10 минут он часть наркотического средства поместил в принесенный с собой медицинский шприц, а еще часть он перемешал с табаком и поместил в два бумажных свертка. Медицинский шприц с наркотическим средством он положил во внутренний карман своей куртки с правой стороны, один бумажный сверток он положил в левый боковой карман куртки, и второй бумажный сверток он положил в левый карман своих брюк. После этого он пешком пошел обратно к тому месту, до куда доехал на попутном автомобиле, при этом все предметы, которые он использовал для изготовления наркотического средства, а именно металлическую чашку, кусок материи, банку из-под растворителя, полимерный пакет, он выкинул пока шел пешком обратно. Конкретное место, где он это все выкинул, он указать не сможет, так как не помнит. Далее он на попутном транспорте добрался до г. Благовещенска. Когда он находился около здания № 234 по ул. Театральной г. Благовещенска Амурской области, он стал переходить проезжую часть дороги. В данном месте было запрещено переходить дорогу, в связи с чем около 21 часа 28 минут его остановили сотрудники ГИБДД, которые представились ему и стали с ним беседовать по поводу нарушения ПДД. В разговоре с сотрудниками полиции он стал нервничать, так как понимал, что при себе у него находится наркотическое средство, а также не было документов. В связи с его поведением сотрудники полиции доставили его в помещение специализированного поста ДПС, расположенного в районе 124 километра автодороги «Подъезд к г. Благовещенску». Находясь на посту ДПС, в 21 час 50 минут сотрудники полиции составили протокол административного задержания. После этого сотрудники полиции пригласили двух мужчин для участия в качестве понятых. Далее сотрудник полиции объявил, что будет произведен личный досмотр. После этого всем присутствовавшим лицам был разъяснен порядок проведения данной процедуры, а также разъяснены права и обязанности. Помимо этого, сотрудник полиции разъяснил мне положения ст.51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Далее ему было предложено добровольно выдать имевшиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства и прочие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ в случае, если такие при нем имеются. Он в этот момент понимал, что при нем находятся наркотические средства, а также понимал, что никакого иного варианта действий у него нет, так как сотрудники полиции все равно найдут в ходе личного досмотра наркотическое средство в его одежде, в связи с чем признался, что у него имеются при себе наркотические средства. Послеэтого сотрудники полиции процедуру личного досмотра и в ходе нее обнаружили во внутреннем кармане куртки с правой стороны медицинский шприц с наркотическим средством; в левом боковом кармане куртки бумажный сверток с наркотическим средством, и в левом кармане его брюк второй бумажный сверток с наркотическим средством. Обнаруженные объекты были предъявлены ему. Сотрудник полиции спросил, что это за вещества и кому принадлежит данное вещество. Он на вопрос сотрудника полиции честно признался, что это наркотическое средство, которое он изготовил сам лично и для собственного потребления. Далее медицинский шприц с гашишным маслом и два свертка были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. Кроме этого сотрудником полиции были взяты смывы с ладоней его рук. Ватный тампон со смывами и контрольный ватный тампон также были упакованы и надлежащим образом опечатаны. На бирках с пояснительными записками он и понятые оставили свои подписи. Также в ходе процедуры личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол личного досмотра, в котором была отражена вся последовательность действий. По окончании составления протокола личного досмотра его содержание было оглашено сотрудником полиции вслух. Его содержание было верным, и он по предложению сотрудника полиции подписал данный протокол, удостоверив все обстоятельства, которые в нем были зафиксированы. Позже от него было отобрано объяснение по поводу произошедшего. Он осознает, что совершил преступление, в содеянном раскаивается. От проверки показаний на месте он отказывается, так как ему стыдно перед людьми за свой поступок, и кроме этого он не хочет тратить ни свое, ни сотрудников полиции время, может показать на карте место, в котором он собирал растительную массу конопли и изготавливал наркотическое средство. Домой наркотики он никогда не приносил, и не хранил их там никогда.

(л.д. 103-107)

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме;

показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, исследованными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он трудоустроен в должности командира взвода № 1 роты № 2 ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области. 10 января 2019 года он нес службу в составе автопатруля № 236 на территории г. Благовещенска Амурской области. Около 21 часа 28 минут ими за нарушение ПДД РФ, предусмотренного ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ (нарушение правил перехода проезжей части пешеходом), в районе здания № 234 по ул. Театральной был остановлен гражданин, представившийся как ФИО1, *** года рождения. При беседе с ФИО1 последний стал заметно нервничать, кроме этого от него исходил запах растворителя. У ФИО1 при себе отсутствовали документы, удостоверяющие личность. В связи с изложенными обстоятельствами было принято решение проследовать в помещение специализированного поста ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области, расположенного в районе 124 километра автодороги «Подъезд к г. Благовещенску», с целью установления и подтверждения личности гражданина и проведения его личного досмотра на предмет незаконного хранения наркотических веществ, так как по внешним признакам у него таковые имелись. По прибытии на специализированный пост ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области были приглашены двое понятых. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО1 помимо прочего были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также порядок проведения личного досмотра. Затем досматриваемому гражданину ФИО1 был задан вопрос, есть ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, какие-либо вещества, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство - гашишное масло. Иного варианта действий у ФИО1 не было, так как он понимал, что будет проведен личный досмотр и произведено изъятие незаконно хранимых предметов и веществ. В ходе последующего личного досмотра в присутствии двух понятых у гражданина ФИО1 в левом наружном кармане черной куртки обнаружен один бумажный сверток, внутри которого имелся табак со специфическим запахом; в правом внутреннем кармане черной куртки находился прозрачный полимерный пакет, внутри которогоимелся медицинский шприц, наполненный смолянистым веществом темного цвета со специфическим запахом; в левом кармане спортивного трико был обнаружен газетныйсверток, внутри которого был табак со специфическим запахом. Обнаруженные объектыбыли предъявлены ФИО1 Ему был задан вопрос о том, чемявляются объекты и кому принадлежат. ФИО1 ответил,что изъятые веществаявляются наркотическим средством - гашишным маслом, которое он хранилдля собственного употребления. Обнаруженные объекты были помещены в прозрачный полимерный пакет №1, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой была прикреплена бирка с пояснительной запиской, концы нити были скреплены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области Управление ГИБДД», на котором расписались участвующие лица. Далее с кистей рук ФИО1 в присутствии двух понятых были взяты смывы. Для этого в прозрачный полимерный пакет №2 был помещен чистый ватный тампон, смоченный в растворителе для образца. В пакет №3 был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым производились смывы с кистей рук ФИО1 Далее горловины полимерных пакетов №2 и №3 в присутствии двух понятых были обвязаны нитью, на концы которых были прикреплены бирки с пояснительными записками и оклеены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области Управление ГИБДД», на которых расписались участвующие лица. По поводу проведенного личного досмотра был составлен протокол, содержание которого было прочитано участвующим лицам вслух. Участвующие лица согласились с содержанием протокола и оставили в нем свои подписи, удостоверив процедуру изъятия. От участвующих лиц были отобраны объяснения по поводу произошедшего

(л.д. 83-85)

показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что что он трудоустроен в должности заместителя командира первого взвода первой роты ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области. 10 января 2019 года он нес службу в составе автопатруля № 236 на территории г. Благовещенска Амурской области. Около 21 часа 28 минут ими за нарушение ПДД РФ, предусмотренного ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ (нарушение правил перехода проезжей части пешеходом), в районе здания № 234 по ул. Театральной был остановлен гражданин, представившийся как ФИО1, *** года рождения. При беседе с ФИО1 последний стал заметно нервничать, кроме этого от него исходил запах растворителя. У ФИО1 при себе отсутствовали документы, удостоверяющие личность. В связи с изложенными обстоятельствами было принято решение проследовать в помещение специализированного поста ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области, расположенного в районе 124 километра автодороги «Подъезд к г. Благовещенску», с целью установления и подтверждения личности гражданина и проведения его личного досмотра на предмет незаконного хранения наркотических веществ, так как по внешним признакам у него таковые имелись. По прибытии на специализированный пост ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области были приглашены двое понятых. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО1 помимо прочего были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также порядок проведения личного досмотра. Затем досматриваемому гражданину ФИО1 был задан вопрос, есть ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, какие-либо вещества, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство - гашишное масло. Иного варианта действий у ФИО1 не было, так как он понимал, что будет проведен личный досмотр и произведено изъятие незаконно хранимых предметов и веществ. В ходе последующего личного досмотра в присутствии двух понятых у гражданина ФИО1 в левом наружном кармане черной куртки обнаружен один бумажный сверток, внутри которого имелся табак со специфическим запахом; в правом внутреннем кармане черной куртки находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого имелся медицинский шприц, наполненный смолянистым веществом темного цвета со специфическим запахом; в левом кармане спортивного трико был Обнаружен газетный сверток, внутри которого был табак со специфическим запахом. Обнаруженные объекты были предъявлены ФИО1 Ему был задан вопрос о том, чем являются изъятые объекты и кому принадлежат. ФИО1 ответил, что изъятые вещества являются наркотическим средством - гашишным маслом, которое он хранил для собственного употребления. Обнаруженные объекты были помещены в прозрачный полимерный пакет №1, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой была прикреплена бирка с пояснительной запиской, концы нити были скреплены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области Управление ГИБДД», на котором расписались участвующие лица. Далее с кистей рук ФИО1 в присутствии двух понятых были взяты смывы. Для этого в прозрачный полимерный пакет №2 был помещен чистый ватный тампон, смоченный в растворителе для образца. В пакет №3 был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым производились смывы с кистей рук ФИО1 Далее горловины полимерных пакетов №2 и №3 в присутствии двух понятых были обвязаны нитью, на концы которых были прикреплены бирки с пояснительными записками и оклеены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области Управление ГИБДД», на которых расписались участвующие лица. По поводу проведенного личного досмотра был составлен протокол, содержание которого было прочитано участвующим лицам вслух. Участвующие лица согласились с содержанием протокола и оставили в нем свои подписи, удостоверив процедуру изъятия. От участвующих лиц были отобраны объяснения по поводу произошедшего.

(л.д. 80-82)

показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия,исследованными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он проживает в ***. 10 января 2019 года после 21 часа 30 минут, точное время не помнит, ехал на автомобиле по автодороге «Подъезд к г. Благовещенску», где подъехал к стационарному посту ДПС, расположенному в районе 124 километра указанной автодороги. В это время его остановил инспектор ДПС, который представился и попросил его принять участие в проведении личного досмотра гражданина ФИО1, *** г.р. На предложение сотрудника полиции он согласился. Также сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого. После этого совместно с сотрудником полиции они прошли в помещение стационарного поста ДПС. Там находился мужчина, который представился как ФИО1. Далее сотрудник полиции объявил, что будет произведен личный досмотр. После этого всем присутствовавшим лицам был разъяснен порядок проведения данной процедуры, а также разъяснены права и обязанности. Помимо этого, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 положения ст.51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать имевшиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства и прочие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ в случае, если такие при нем имеются. ФИО1 на вопрос сотрудника полиции ответил, что у него имеется наркотическое средство при себе,так как иного варианта действий у него уже не было. В ходе последующего личного досмотра у гражданина ФИО1 в левом наружном кармане черной куртки был обнаружен один бумажный сверток, внутри которого имелся табак со специфическим запахом; в правом внутреннем кармане черной куртки находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого имелся медицинский шприц, наполненный смолянистым веществом темного цвета со специфическим запахом; в левом кармане спортивного трико был обнаружен газетный сверток, внутри которого был табак со специфическим запахом. Обнаруженные объекты были предъявлены ФИО1 Ему был задан вопрос о том, чемявляются изъятые объекты и кому принадлежат. ФИО1 ответил, что изъятые вещества являются наркотическим средством - гашишным маслом, которое он хранил для собственного употребления. Обнаруженные объекты были помещены в прозрачный полимерный пакет №1, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой была прикреплена бирка с пояснительной запиской, концы нити были скреплены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области УправлениеГИБДД», на котором расписались участвующие лица. Далее с кистей рук ФИО1 были взяты смывы. Для этого в прозрачный полимерный пакет №2 был помещен чистый ватный тампон, смоченный в растворителе для образца. В пакет №3 был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым производились смывы с кистей рук ФИО1 Далее горловины полимерных пакетов №2 и №3 были обвязаны нитью, на концы которых были прикреплены бирки с пояснительными записками и оклеены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области Управление ГИБДД», на которых они расписались. По поводу проведенного личного досмотра был составлен протокол, содержание которого было прочитано сотрудником полиции вслух. Его содержание было верным, и он по предложению сотрудника полиции подписал данный протокол, удостоверив все обстоятельства, которые в нем были зафиксированы. От них были отобраны объяснения по поводу произошедшего.

(л.д. 89-91)

показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии,исследованными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он проживает в ***. 10 января 2019 года после 21 часа 30 минут, точное время не помнит, ехал на автомобиле по автодороге «Подъезд к г. Благовещенску», где подъехал к стационарному посту ДПС, расположенному в районе 124 километра указанной автодороги. В это время его остановил инспектор ДПС, который представился и попросил его принять участие в проведении личного досмотра гражданина ФИО1, *** г.р. На предложение сотрудника полиции он согласился. Также сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого. После этого совместно с сотрудником полиции они прошли в помещение стационарного поста ДПС. Там находился мужчина, который представился как ФИО1. Далее сотрудник полиции объявил, что будет произведен личный досмотр. После этого всем присутствовавшим лицам был разъяснен порядок проведения данной процедуры, а также разъяснены права и обязанности. Помимо этого, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 положения ст.51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать имевшиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотические средства и прочие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ в случае, если такие при нем имеются. ФИО1 на вопрос сотрудника полиции ответил, что у него имеется наркотическое средство при себе, так как иного варианта действий у него уже не было. В ходе последующего личного досмотра у гражданина ФИО1 в левом наружном кармане черной куртки был обнаружен один бумажный сверток, внутри которого имелся табак со специфическим запахом; в правом внутреннем кармане черной куртки находилсяпрозрачный полимерный пакет, внутри которого имелся медицинский шприц, наполненный смолянистым веществом темного цвета со специфическим запахом; в левом кармане спортивного трико был обнаружен газетный сверток, внутри которого был табак со специфическим запахом. Обнаруженные объекты были предъявлены ФИО1 Ему был задан вопрос о том, чем являются изъятые объекты и кому принадлежат.ФИО1 ответил, что изъятые вещества являются наркотическим средством - гашишным маслом, которое он хранил для собственного употребления. Обнаруженныеобъекты были помещены в прозрачный полимерный пакет №1, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой была прикреплена бирка с пояснительной запиской, концы нити были скреплены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области Управление ГИБДД», на котором расписались участвующиелица. Далее с кистей рук ФИО1 были взяты смывы. Для этого в прозрачныйполимерный пакет №2 был помещен чистый ватный тампон, смоченный в растворителедля образца. В пакет №3 был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым производились смывы с кистей рук ФИО1 Далее горловиныполимерных пакетов №2 и №3 были обвязаны нитью, на концы которых были прикреплены бирки с пояснительными записками и оклеены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области Управление ГИБДД», на которых мы расписались. По поводу проведенного личного досмотра был составлен протокол, содержание которого было прочитано сотрудником полиции вслух. Его содержание было верным, и он по предложению сотрудника полиции подписал данный протокол, удостоверив все обстоятельства, которые в нем были зафиксированы. От них были отобраны объяснения по поводу произошедшего.

(л.д. 86-88)

согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Благовещенский» капитана полиции АС,в ходе личного досмотра гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на СП ДПС 124 км. подъезда к г. Благовещенску, вещества темного цвета, перемешенного с табаком со специфическим запахом. Согласно справки об исследовании № 10-хс от 11.01.2019 г. вещество является наркотическим средством - гашишным маслом, общей массой 5 г. В связи с изложенным в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

(л.д. 5)

согласно протоколу осмотра предметов от 23.01.2019 года, осмотрены: объекты, изъятые 10.01.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1 на стационарном посту ДПС, расположенном в районе 124 километра автодороги «Подъезд к г. Благовещенску» в Благовещенском районе Амурской области.

Прозрачный полимерный пакет, верх которого перевязан нитью белого цвета. Концы нити опечатаны биркой с оттиском печати «Для справок № 4 ЭКЦ УМВД России по Амурской области». На бирке имеется текст: «МО МВД России «Благовещенский» КУСП № В-632 Справка эксперта № 10-хс от 18 января 2019 г. Упаковала (подпись) ЕА». Упаковка повреждений не имеет и исключает доступ к содержимому без нарушения ее целостности. Упаковка не вскрывается. Внутри при визуальном осмотре обнаружены:

- металлическая банка с веществом темного цвета;

- сверток из фрагмента газетного листа;

- сверток из фрагмента бумажного листа;

- пустой одноразовый медицинский шприц с градуировкой до 10 мл. На конце шприца имеется канюля зеленого цвета от иглы;

- картонная бирка с наклейкой с оттиском печати «УГИБДД Для пакетов № 2 УМВДРоссии по Амурской области» и пояснительной записью.

Прозрачный полимерный пакет, верх которого перевязан нитью белого цвета. Концынити опечатаны биркой с оттиском печати «УГИБДДДля пакетов № 2 УМВДРоссии по Амурской области». На бирке имеется текст: «В данном пакете находится ватный тампонсмоченный в растворителе...». Упаковка повреждений не имеет и исключаетдоступ к содержимому без нарушения ее целостности. Упаковка невскрывается. Внутри при визуальном осмотре обнаружен чистый ватный диск.

Прозрачный полимерный пакет, верх которого перевязан нитью белого цвета. Концы нити опечатаны биркой с оттиском печати «УГИБДД Для пакетов № 2 УМВД России по Амурской области». На бирке имеется текст: «В данном пакете находится ватный тампон смоченный в растворителе, которым произвели смывы с кистей рук гр. ФИО1..». Упаковка повреждений не имеет и исключает доступ к содержимому без нарушения ее целостности. Упаковка не вскрывается. Внутри при визуальном осмотре обнаружен ватный диск с загрязнениями серого цвета.

(л.д. 41-42)

согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещественными доказательствами признаны и приобщены: 

- наркотического средства - гашишного масла, массой 2,7 г. в жестяной банке,

- вещества массой 1,1 г., содержащего наркотическое средство - гашишное масло массой 0,45 г. в газетном свертке,

- вещества массой 1,2 г., содержащего наркотическое средство - гашишное масло массой 0,43 г. в бумажном свертке,

- одноразового медицинского шприца,

- картонной бирки

- полимерного пакета с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1,

- полимерного пакета с контрольным ватным тампоном.

(л.д. 43-44)

согласно протоколу осмотра документов от 6 мая 2019 года, осмотренпротокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.01.2019 г. Протокол выполнен на 1 листе формата А4. Его графы заполнены рукописным текстом с применением чернил синего цвета. Место составления протокола 124 км - подъезд к г. Благовещенску. Дата составления 10.01.2019 г. Время начала мероприятия 21 час 50 минут, время окончания мероприятия 22 часа 40 минут. Протокол составлен от имени старшего инспектора ДПС СБ ДПС ГИБДД ОР старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 Согласно данного протокола в присутствии двух понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 был произведен личный досмотр гр. ФИО1, *** г.р., проживающего по адресу: ***, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он незаконно хранит наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане черной куртки обнаружен бумажный сверток белого цвета, внутри которого находился табак, имеющий специфический запах; в левом кармане синего трико был обнаружен газетный сверток, внутри которого находился табак, имеющий специфический запах; в правом внутреннем кармане черной куртки обнаружен медицинский шприц с темным маслянистым веществом со специфическим запахом. Обнаруженные объекты изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. Помимо этого с ладоней рук ФИО1 произведены смывы, которые также упакованы и опечатаны. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данные вещества хранил для собственного употребления. В протоколе имеются личные подписи участвующих лиц, а также должностного лица, составившего протокол.

Объектом осмотра является справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Амурской области № 10-хс от 11.01.2019 г. выполнена печатным способом, с применением черного красителя на принтере, на 1-м листе белой бумаги формата А4, за подписью старшего эксперта ОФХЭ ЕА, заверена мастичным оттиском круглой печати «Для справок № 4» Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Амурской области. Согласно данной справки представленное на исследование смолоподобное вещество в одноразовом шприце, изъятом 10.01.2019, на СП ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области, у ФИО1, является наркотическим средством - гашишным маслом. Масса наркотического средства - 2,7 г. Представленное на исследование в газетном свертке вещество массой 1,1 г., изъятое 10.01.2019, на СП ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области, у ФИО1, содержит наркотическое средство - гашишное масло. Масса наркотического средства - 0,45 г. Представленное на исследование в бумажном свертке вещество массой 1,2 г., изъятое 10.01.2019, на СП ДПС ГИБДД УМВД России по Амурской области, у ФИО1, содержит наркотическое средство - гашишное масло. Масса наркотического средства - 0,43 г.

(л.д. 73-78) 

согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещественными доказательствами признаны и приобщены: 

- протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10 января 2019 года;

- справки об исследовании № 10-хс от 11 января 2019 года.

(л.д. 79)

согласно заключениюэксперта № 68-х от 5 февраля 2019 года, представленное на экспертизу в металлической банке смолоподобное вещество, является наркотическим средством - гашишным маслом. Масса наркотического средства - 2,6 г. Представленное на экспертизу в свертке из фрагмента газетного листа вещество, массой 0,6 г. на момент проведения исследования, содержит наркотическое средство - гашишное масло. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составляет - 0,24 г. Представленное на экспертизу в свертке из фрагмента бумажного листа белого цвета, вещество массой 0,7 г. на момент проведения исследования, содержит наркотическое средство - гашишное масло. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составляет - 0,25 г.

(л.д. 49-50)

согласно заключениюэксперта № 111-х от 22 февраля 2019 г., в представленных на экспертизу смывах с рук гр. ФИО1, обнаружены компоненты растения конопли - каннабиноиды, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. В представленном на экспертизу контрольном тампоне, характерных для конопли компонентов - каннабиноидов, в том числе и ее наркотически активного компонента - ТГК, не обнаружено, в пределах чувствительности примененных методов исследования.

(л.д. 57-58)

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

К таким выводам суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, в том числе показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, об обстоятельствах совершения им преступления; показаний свидетелей, иных доказательств, исследованных судом.

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд учитывает, что показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии, лишены противоречий, согласуются между собой и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами: справкой об исследовании, заключениями эксперта, данными, содержащимися в протоколе осмотра предметов, протоколе осмотра документов. 

При этом суд учитывает, что свидетели давали показания после их предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Оснований полагать, что кто-либо из свидетелей оговаривает подсудимого ФИО1, у суда не имеется.

Суд принимает во внимание показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 его прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, и признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, они не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела, а также иным доказательствам, исследованным в ходе судебного следствия, получены с соблюдением требований УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о том, что доказательства по уголовному делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, а в своей совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступления. 

Судом установлено, что совершая преступление, подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

В ходе судебного разбирательства, с учетом адекватности поведения подсудимого ФИО1, суд также пришел к выводу, что он вменяем и не страдает каким-либо психическим расстройством, поэтому должен нести уголовную ответственность за содеянное на общих основаниях.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель – помощник прокурора г. Благовещенска Гуселетова Л.Н. просила переквалифицировать действия подсудимого ФИО1 с ч. 2 ст. 228 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, ссылаясь на то, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – гашишного масла, массой 3,58 грамма, установленное справкой и заключением эксперта по данному уголовному делу, которое ФИО1 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта, относится к значительному размеру.

При таких обстоятельствах, с учетом обоснованной позиции государственного обвинителя, в силу положений ст. 246 УПК РФ, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства, а также по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (в качестве которой признает объяснение ФИО1 от 11 января 2019 года), состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, поскольку такое наказание будет соответствовать содеянному, данным о личности ФИО1 и являться справедливым. При решении вопроса о размере назначаемого наказания в виде штрафа суд учитывает степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, имущественное положение подсудимого, размер его совокупного дохода, установленный в судебном заседании. 

Оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – гашишное масло, массой 2, 6 грамм в жестяной банке; вещество массой 0, 6 грамм, содержащего наркотическое средство – гашишное масло, массой 0, 24 грамма в газетном свертке, вещество массой 0, 7 грамм, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 0, 25 грамм в бумажном свертке, одноразовый медицинский шприц, картонная бирка, полимерный пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1, полимерный пакет с контрольным ватным тампоном, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский», - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справка об исследовании № 10-хс от 11 января 2019 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10 января 2019 года, хранящиеся при уголовном деле, - надлежит хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить в соответствии со следующими реквизитами: Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации «Благовещенский» (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории городского округа город Благовещенск и Благовещенского межмуниципального района), ИНН: 

<

***>, КПП: 280101001, ОКТМО 10701000, Банк: Отделение Благовещенск, расчетный счет: ***, БИК: 041012001, КБК: 11811 62101001 6000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашишное масло, массой 2, 6 грамм в жестяной банке; вещество массой 0, 6 грамм, содержащего наркотическое средство – гашишное масло, массой 0, 24 грамма в газетном свертке, вещество массой 0, 7 грамм, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 0, 25 грамм в бумажном свертке, одноразовый медицинский шприц, картонная бирка, полимерный пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1, полимерный пакет с контрольным ватным тампоном, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справка об исследовании № 10-хс от 11 января 2019 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10 января 2019 года, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: М.В. Казакова